XXYI. 
1658. j a n . 2 — j u l . 21. 

Porta i jelentések a törökök mayatartásáról, 

a) 
1658. j u n . 2. 

Kopasz István jelentése. 

Relatio Stephani Kopasz. 
Anno 1658. 2-da Junii cum domino bego Muztaffa Giu-

lam appellens, sequenti die reddidit litteras idemmet begus 
vezerio. Tertio die consilium habuerunt usque ad vesperam, 
cui interfuit et bassa Teömeösvariensis. Quarta Junii veniens 

ad me uniis cliausz, significavit Franciscum Sebessy sibi di-
xisse, qnod tihaja vezirii retulisset me sine responso remis-
suros, neque in conspectum sui admissuros, siquidem ego lit-
teras non praesentassem. Me ad ea respondente in litteris 
ipsis regni contineri fierique mentionem mei, quo fine sim 
expeditus. 6-ta .Tunii accedens me Franciscus Sebessy cum 
interpete vezirii, retulit, quod nullum dare velint responsum 
ad regni literas, neque amplius monere velle regnum, neque 
mecum colloqui. Ego institi apud illos, admittant me in sui 
praesentiam, nam si vacuus rediero, quid cogitabunt regni-
colae. Tandem secreto interpres mihi insinuavit, ut me ad 
audientiam praeparare adfuturos actutum cbauzos, qui me 
accersant, ii tamen nonnisi altero die adfuerunt. 7-ina Junii 
iterum consilio habito a meridie, me quoque advocarunt, co-
ram quibus comparens et nomine regni omnem submissionem 
eisdem deferens, deprecatus sum, velint ignoscere, quum tan-
tocies onerent aures domini vezirii, non habentes post deum, 
ad quem confugiant. Interim interrogavit me vezerius, quid-
nam vellem; me respondente ideo me missum esse ad eundem, 
ut ad illas litteras regni, quas begus Muztaffa sibi praesen-
tasset, responsum dare vellet quantocius, neque conventum 
soluturum eo usque donec redirem, spe enim magna in vezerio 
collocaruntur, fore nimirum, quod Magnificentiae Yrae inter-
cessione preces illorum exauditurus esset potentissimus impe-
rator. Ad quae respondit vezirius: nonne scitis vos potentis-
simi imperatoris subditos esse, obedire tamen renuitis; quoties 
jam admoniti estis et omnia obaudivistis, nulla amplius spe-
randa gratia, nam omnia vestra negotia sunt merum menda-
tium, inconstantia et falsitas, viginti dies pacti fueratis, illi 
etiam evanuerunt. Perscripseram vobis ex mandato potentis-
simi imperatoris, ut perduellem illum comprehendatis, sed non 
ut hoc fecissetis, quin potius eundem pro vestro clementissimo 
domino scribitis, et quicquid ille voluerit, hoc vos etiam sequi-
mini, nec animadvertit regnum perduellum illum nonnisi ver-
bis vos sustinere et tempus extrahere, ut in majorem perni-
ciem vos deducat. Experior manifeste vos, postpositis tot 
monitis, obedientiam recusare, sed ita me deus adjuvet, am-
plius vobis non scribam, sed iuxta mandatum potentissimi 
imperatoris procedam, habitis auxiliis, quae dietim expecto. 
Ad Tartarorum hamum ante decem dies bassam Duk expe-
divi, ut statim moveat, invadam Transylvaniam, ut in cinerem 
redigam, et per biennium isthic habitabo. Ad quae ego re-
spondi: quid debeat aliud facere regnum, nam fide est obstri-
ctum principi et viceversa sua Celsitudo ipsi regno, a qua 
necdum est absolutus, et quidem eousque dum iuxta contenta 
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litterarum regni ad Magnificentiam Yestram datarum athname 
sive assecuratio data non fuerit. Alioquin etiam si quidpiam 
moliretur, suae Celsitudini regnum se opponere non potest, 
nam potentem liabet exercitum, estque magnarum facultatum, 
prout et Yestra Magnificentia bene scit, et sic quid promeruit 
regnum undiquaque periculo expositum, nam. etiamsi exiverit 
ex regno et quidem invitus, eo casu Germanus vel alia aliqua 
natio sibi adhaerebit et hac quoque ratione pereundum nobis 
est per continuas nostri invasiones, sed si athname extradatum 
fuerit, sponte sua princeps regno exibit sine omni turbatione. 
Quod concernit conclusionem viginti dierum, scit homo Yrae 
Magtiae illam denegatam. Interrogavit: quidnam cuperet re-
gnum? Illud postulare, ne fortalitium Jeneo vel aliquid aliud 
confinium unquam petant, limites ulterius ne proferant, cen-
sum ne adaugeant, principem adamplius tali modo, sicuti de 
facto, ne mutent, periculosum enim esset, si quotannis propter 
sinistram delationem deberet princeps mutari. Ad quae re-
spondit Heleczy Hassan bassa hungarice : 1. Audisne, quomodo 
vocaris ? Yocor talis et talis. Nominando itaque me, dixit de-
bere me intelligere bassam nunciare regno, nos unam fidem 
habere, unum athname a szultano Szulimano editum, illud 
debere esse illaesum, sed ut nos vobis juremus et aliud ath-
name detur, hoc nunquam fiet, nec dabitur. Quod vero vobis 
potentissimi imperatoris subditis existentibus non sit liberum 
ei talem principem, qui potentissimo nostro imperatori non est 
acceptus, ex proprio regno amandare, nec lioc imquam futurum. 
Ad quod regno referendum bina etiam vice serio monitus sum ; 
quibus auditis, rogavi suam Mag t i a m etiam amore dei, ne ver-
bis solum similia nuntiet, sed etiam scripto regnicolis hoc 
ipsum declaret. Ad quae respondit semel fidem suam inter-
posuisse, se nunquam scripturum. Me ulterius perurgente, ut 
scribat, nam verbis meis ipsos fidem non facturos, et etiam 
de vita periclitabor, existimantibus me apud Mag t i a m Y r a m